
Reunião de Colegiado de Curso
(semestre 2018-2)(semestre 2018-2)

17 de dezembro de 2018



INSTITUTOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINAFEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CAMPUS CAMPUS ITAJAÍITAJAÍ
ÁREA ACADÊMICA ÁREA ACADÊMICA DE DE ELETROELETRÔNICAELETROELETRÔNICA

Sugestão de Pauta:
1. Aspectos Gerais do Conselho e Fechamento do Semestre 

Letivo de 2018-2;

2. Apresentação e alinhamento de tópicos do relatório 
preliminar da Auditoria Interna AUDRES/UNAI/IFSC 
009/2018-60

3. Apreciação e aprovação de ementas para T.E. em 
Engenharia;

4. Discussões Gerais.
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1) Aspectos Gerais do Conselho e Fechamento
• Nos cursos de Eng. Elétrica os professores possuem

autonomia quanto a deliberação de aprovação/reprovação
de alunos em suas UC.

• Abertura de espaço para discussão de casos específicos de 
aprovação em conselho (problemas de infrequência / 
inconsistências em diário)inconsistências em diário)

– Física 1 (Prof. Anax): Aluno Ariel Marcos Bosi (Média 7)

– Cálculo 2 (Prof. Jessica): Alunos com nota 6 (Aptos)

– Demais casos para registro em ata?

eletroeletrônica@itajaí
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1) Aspectos Gerais do Conselho e Fechamento
• Abertura de espaço para discussão de casos específicos de 

aprovação em conselho (problemas de infrequência / 
inconsistências em diário)

1º SEMESTRE

UNIDADE CURRICULAR CÓDIGO DOCENTE (2018-1)
CARGA HORÁRIA (HORAS) MÓDULO

eletroeletrônica@itajaí

UNIDADE CURRICULAR CÓDIGO DOCENTE (2018-1)
CARGA HORÁRIA (HORAS) MÓDULO

TEÓRICA PRÁTICA

Pré-Cálculo PREC ROBERTA NARA SODRE DE SOUZA 40 - x
Geometria Analítica GA MARCELO PALMA DE OLIVEIRA 60 - x
Metodologia de Pesquisa PESQ MATHIAS ALBERTO SCHRAMM 40 - x
Desenho Técnico DES ALFEN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 40 - x
Química Geral QMC MARESSA DOLZAN 40 20 x
Comunicação e Expressão PTG KAROLINY CORREIA 40 - x
Engenharia e Sustentabilidade SUST THIAGO PEREIRA ALVES 40 - x
Eletrônica Digital I DIG1 FERNANDA ISABEL MARQUES ARGOUD 60 20 x
Atividades Complementares AC1 - - 40
Subtotal 360 80 CH: 440
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1) Aspectos Gerais do Conselho e Fechamento
• Abertura de espaço para discussão de casos específicos de 

aprovação em conselho (problemas de infrequência / 
inconsistências em diário)

2º SEMESTRE

UNIDADE CURRICULAR CÓDIGO DOCENTE (2018-1)
CARGA HORÁRIA (HORAS) MÓDULO

eletroeletrônica@itajaí

UNIDADE CURRICULAR CÓDIGO DOCENTE (2018-1)
CARGA HORÁRIA (HORAS) MÓDULO

TEÓRICA PRÁTICA

Cálculo I CAL1 MARCELO PALMA DE OLIVEIRA 80 - x
Física I (Fundamentos de Mecânica) FSC1 ANAXIMANDRO DALRI MERIZIO 60 20 x
Álgebra Linear AL ROBSON PIACENTE ALVES 60 - x
Estatística e Probabilidade EST ROBERTA NARA SODRE DE SOUZA 60 - x
Eletricidade ELT1 MARCELO DOS SANTOS COUTINHO 20 20 x

Eletrônica Digital II DIG2
DOUGLAS ALEXANDRE RODRIGUES 

DE SOUZA
60 20 x

Atividades Complementares AC2 - - 40
Subtotal 340 100 CH: 440
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• Abertura de espaço para discussão de casos específicos de 
aprovação em conselho (problemas de infrequência / 
inconsistências em diário)

3º SEMESTRE

UNIDADE CURRICULAR CÓDIGO DOCENTE (2018-1)
CARGA HORÁRIA (HORAS) MÓDULO

TEÓRICA PRÁTICA

1) Aspectos Gerais do Conselho e Fechamento

UNIDADE CURRICULAR CÓDIGO DOCENTE (2018-1)
TEÓRICA PRÁTICA

Cálculo II CAL2
JESSICA DE AGUIAR 

FRANCA
80 - x

Física II (Fundamentos de Termodinâmica 
e Ondas)

FSC2
SANDRO FERNANDES 

FIRMINO
60 20 x

Mecânica dos Sólidos MSOL PAULO BONIFACIO 40 - x
Fenômenos de Transporte TRAN EDUARDO MAYER 40 - x
Circuitos Elétricos I CEL1 WILSON VALENTE JUNIOR 60 20 x
Aspectos de Segurança em Eletricidade ELT2 TIAGO DRUMMOND LOPES 40 - x
Projeto Integrador I PI-1 THIAGO PEREIRA ALVES - 40 x
Atividades Complementares AC3 - - 40
Subtotal 320 120 CH: 440
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• Abertura de espaço para discussão de casos específicos de 
aprovação em conselho (problemas de infrequência / 
inconsistências em diário)

4º SEMESTRE

UNIDADE CURRICULAR CÓDIGO DOCENTE (2018-1)
CARGA HORÁRIA (HORAS) MÓDULO

T P

1) Aspectos Gerais do Conselho e Fechamento

UNIDADE CURRICULAR CÓDIGO DOCENTE (2018-1)
TEÓRICA PRÁTICA

Cálculo III CAL3 ROBSON PIACENTE ALVES 80 - x

Física III (Fundamentos de Eletricidade)
FSC3 SANDRO FERNANDES 

FIRMINO
60 20

x

Programação
PRG1 DOUGLAS ALEXANDRE 

RODRIGUES DE SOUZA
40 20

x

Circuitos Elétricos II CEL2 LUIS FERNANDO POZAS 40 20 x

Projeto de Instalações Elétricas
INE MARCELO DOS SANTOS 

COUTINHO
40 20

x

Acionamentos Industriais ACIN CLAYTON LUIZ GRACIOLA 40 20 x
Atividades Complementares AC4 - - 40
Subtotal 300 140 CH: 440
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• Abertura de espaço para discussão de casos específicos de 
aprovação em conselho (problemas de infrequência / 
inconsistências em diário)

5º SEMESTRE

UNIDADE CURRICULAR CÓDIGO DOCENTE (2018-1)
CARGA HORÁRIA (HORAS) MÓDULO

1) Aspectos Gerais do Conselho e Fechamento

UNIDADE CURRICULAR CÓDIGO DOCENTE (2018-1)
CARGA HORÁRIA (HORAS) MÓDULO

TEÓRICA PRÁTICA

Ciência e Tecnologia dos Materiais MAT1 CASSIO AURELIO SUSKI 20 20 x

Programação II
PRG2 FERNANDA ISABEL MARQUES 

ARGOUD
40 40

x

Eletromagnetismo EMAG RODDY ROMERO 60 20 x
Circuitos Elétricos III CEL3 JOÃO PAULO CAMELO CUNHA 40 20 x
Eletrônica I ELN1 LUIS FERNANDO POZAS 60 20 x

Computação Científica
COMP ALFEN FERREIRA DE SOUZA 

JUNIOR
40 20

x

Atividades Complementares AC5 - - 40
Subtotal 260 180 CH: 440
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• Abertura de espaço para discussão de casos específicos de 
aprovação em conselho (problemas de infrequência / 
inconsistências em diário)

6º SEMESTRE

UNIDADE CURRICULAR CÓDIGO DOCENTE (2018-1)
CARGA HORÁRIA (HORAS) MÓDULO

1) Aspectos Gerais do Conselho e Fechamento

UNIDADE CURRICULAR CÓDIGO DOCENTE (2018-1)
CARGA HORÁRIA (HORAS) MÓDULO

TEÓRICA PRÁTICA B P E
Conversão Eletromecânica da Energia I CEM1 TIAGO DRUMMOND LOPES 40 40 x

Microprocessadores
MIC1 FERNANDA ISABEL 

MARQUES ARGOUD
40 20

x

Materiais Elétricos
MAT2 SAIMON  MIRANDA 

FAGUNDES 
20 20

x

Sinais e Sistemas SIST LUIS FERNANDO POZAS 80 - x

Eletrônica II
ELN2 JOÃO PAULO CAMELO

CUNHA
60 40

x

Projeto Integrador II
PI-2 ANA ELISA SCHMIDT  / 

SAIMON  MIRANDA 
FAGUNDES 

0 40
x

Atividades Complementares AC6 - - 40
SUBTOTAL 240 200 CH: 440

eletroeletrônica@itajaí



INSTITUTOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINAFEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CAMPUS CAMPUS ITAJAÍITAJAÍ
ÁREA ACADÊMICA ÁREA ACADÊMICA DE DE ELETROELETRÔNICAELETROELETRÔNICA

• Abertura de espaço para discussão de casos específicos de 
aprovação em conselho (problemas de infrequência / 
inconsistências em diário)

7º SEMESTRE

UNIDADE CURRICULAR CÓDIGO DOCENTE (2018-1)
CARGA HORÁRIA (HORAS) MÓDULO

1) Aspectos Gerais do Conselho e Fechamento

UNIDADE CURRICULAR CÓDIGO DOCENTE (2018-1)
CARGA HORÁRIA (HORAS) MÓDULO

TEÓRICA PRÁTICA B P E

Sistemas de Controle I CTL
MARCELO DOS SANTOS 

COUTINHO
60 20 x

Conversão Eletromecânica da Energia II CEM2 CLAYTON LUIZ GRACIOLA 40 40 x
Ondas e Propagação OND RODDY ROMERO 40 20 x

Microcontroladores I MIC2
FERNANDA ISABEL 
MARQUES ARGOUD

40 60 x

Sistemas de Energia ENRG
SAIMON  MIRANDA 

FAGUNDES 
60 20 x

Atividades Complementares AC7 - - 40
SUBTOTAL 240 200 CH: 440

eletroeletrônica@itajaí

**Após a integralização de 3000 h, o discente pode realizar o Estágio Curricular Obrigatório.
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2) Apresentação e alinhamento de tópicos do 
relatório preliminar da Auditoria Interna;
• Durante o atual semestre o curso de Eng Elétrica/Câmpus

Itajaí recebeu auditoria interna pela AUDRES/UNAI/IFSC 
009/2018-60, com respostas encaminhadas ao respectivo 
setor até o dia 05/11/2018, para apreciação e redação do 
Relatório Final de auditoria;Relatório Final de auditoria;

• É importante que todos os docentes tomem ciência dos 
conteúdos e do nível de detalhamento da auditoria, bem 
como procedam de maneira alinhada quanto aos tópicos. 

• No caso do curso de Engenharia Elétrica, a 2ª fase do curso 
elencada como amostra para prestar esclarecimentos do 
relatório preliminar (outras fases podem aparecer no 
relatório final). 

eletroeletrônica@itajaí
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2) Apresentação e alinhamento de tópicos do 
relatório preliminar da Auditoria Interna;
• Dentre as principais inconsistências destacam-se:

– Constatação 1: Inconsistências no cumprimento da carga horária 
semestral definida nos PPCs.

– Constatação 2: Divergências entre as informações dos planos de ensino 
e as ementas e conteúdos programáticos dos componentes curriculares 
definidos nos PPCs.

eletroeletrônica@itajaí

definidos nos PPCs.

– Constatação 3: Inconsistências na verificação de conformidade do 
cumprimento dos componentes curriculares definidos nos PPCs.

– Constatação 4: Divergências entre o que consta nos PPCs e as 
bibliografias apresentadas nos Planos de ensino.

– Constatação 5: Indisponibilidade das bibliografias definidas nos PPCs
quando verificado o acervo da biblioteca do Campus.

– Constatação 6: NSA

– Constatação 7: Não disponibilização de carga horária mínima para 
atendimento extraclasse, pelos docentes.
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2) Apresentação e alinhamento de tópicos do 
relatório preliminar da Auditoria Interna;
• Dentre as principais inconsistências destacam-se:

– Constatação 1: Inconsistências no cumprimento da carga horária semestral 
definida nos PPCs.

•Somatória das horas de atividades
dispostas nos diários de classe do

eletroeletrônica@itajaí

dispostas nos diários de classe do
semestre 2018-1, foi cumprida
integralmente.

•Identificadas situações no cumprimento
das cargas horárias individuais dos
componentes curriculares

•Pôde-se identificar a existência de
conflitos nos registros das datas em que
determinadas aulas foram ministradas
(registro de mais de 4 aulas por dia)
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2) Apresentação e alinhamento de tópicos do 
relatório preliminar da Auditoria Interna;
• Dentre as principais inconsistências destacam-se:

– Constatação 2: Divergências entre as informações dos planos de ensino 
e as ementas e conteúdos programáticos dos componentes curriculares 
definidos nos PPCs.

eletroeletrônica@itajaí

•Nesse quesito, buscamos confrontar as 
ementas e o detalhamento dos conteúdos 
programáticos contidos nos planos de ensino 
(2018-1) com as informações provenientes 
dos PPCs.

•Documentos extraído do sistema SIGAA

•Os seguintes temas não foram localizados 
nos “cronogramas de aulas” dos planos de 
ensino
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2) Apresentação e alinhamento de tópicos do 
relatório preliminar da Auditoria Interna;
• Dentre as principais inconsistências destacam-se:

– Constatação 3: Inconsistências na verificação de conformidade do cumprimento 
dos componentes curriculares definidos nos PPCs.

Verificação quanto ao integral cumprimento das aulas previstas nos planos de ensino das 
disciplinas/ fases

eletroeletrônica@itajaí

disciplinas/ fases
a)Diários de classe em que, pela descrição apresentada, não há clareza sobre os
conteúdos ministrados em cada aula, sobretudo quando se tratava de aula de reposição,
onde por vezes constava como descrição o termo “Aula Extra Adicional” ou “Aula extra de
reposição”, sem especificar o conteúdo tratado, e nem à qual dia de ausência, tal
reposição se referia.
b) Diários de classe onde a descrição da atividade, ou ausência desta, foi efetuada
com o uso de termos genéricos tais como “não haverá aula”, não sendo possível
identificar o motivo da suspensão da atividade na data programada.
c) Diários de classe com ausência total de dados sobre os conteúdos ministrados.
d) E ainda, situações onde a descrição da atividade apresentada no diário não
permitiu identificar com clareza à qual item do conteúdo programático do plano de ensino/
ementa do PPC tal atividade estava relacionada.
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2) Apresentação e alinhamento de tópicos do 
relatório preliminar da Auditoria Interna;
• Dentre as principais inconsistências destacam-se:

– Constatação 4: Divergências entre o que consta nos PPCs e as 
bibliografias apresentadas nos Planos de ensino.

• Verificar a existência de alinhamento entre as informações constantes nos planos de ensino do 
semestre 2018-1, com as bibliografias presentes nos PPCs dos cursos

eletroeletrônica@itajaí

semestre 2018-1, com as bibliografias presentes nos PPCs dos cursos
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2) Apresentação e alinhamento de tópicos do 
relatório preliminar da Auditoria Interna;
• Dentre as principais inconsistências destacam-se:

– Constatação 5: Indisponibilidade das bibliografias definidas nos PPCs
quando verificado o acervo da biblioteca do Campus.

eletroeletrônica@itajaí
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2) Apresentação e alinhamento de tópicos do 
relatório preliminar da Auditoria Interna;
• Dentre as principais inconsistências destacam-se:

– Constatação 7: Não disponibilização de carga horária mínima para 
atendimento extraclasse, pelos docentes.

eletroeletrônica@itajaí
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3) Apreciação e aprovação de ementas para T.E.
em Engenharia;
1. Apresentação  e discussão das ementas sugeridas para 

inclusão no PPC (Disciplina de T.E para Eng. Elétrica (40h) 
prevista para a 9ª Fase.)

– Instalações Elétricas Industriais (Prof. Saimon);

– Projetos Elétricos Especiais (Prof. Saimon);– Projetos Elétricos Especiais (Prof. Saimon);

– Mercado de Energia Elétrica (Prof. Saimon);

– Fund. de Computação Gráfica e Proc. Digital de Imagem (Profª. Ana Elisa);

– Computação Gráfica Avançada (Profª. Ana Elisa);

– Fenômeno de Transporte 2 (Prof . Eduardo Mayer);

– Tópicos Avançados em Cálculo e Álgebra Linear (Prof.  Eduardo Mayer);

– Aspectos Computacionais em Mecânica do Contínuo  (Prof.  Eduardo Mayer);

2. Deliberação do colegiado e aprovação por parte dos 
membros representantes do colegiado do curso

eletroeletrônica@itajaí
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Espaço para Discussão Geral

eletroeletrônica@itajaí

Dúvidas ou Comentários Finais?
1. Demanda dos Alunos
2. Estrutura do PPC
3. Adequações de Planos de Ensino
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2) Discussão de situações de conflito
a) Alinhamento do processo de recuperação e plano de 

ensino

– Duas interpretações da RDP quanto ao aspecto de 
recuperação, que estão a cargo dos critérios do prof. 

– Enquanto não houver padronização é importante que o – Enquanto não houver padronização é importante que o 
critério seja bem definido e especificado no plano de 
ensino.

eletroeletrônica@itajaí
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2) Discussão de situações de conflito
a) Alinhamento do processo de recuperação e plano de 

ensino
Avaliação:
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Avaliação ≠ Média Final:
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2) Discussão de situações de conflito
b) Procedimento de saída de alunos durante provas;

c) Utilização de Calculadoras Científicas (e gráficas)
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3) Curricularização da Extensão
– Alinhamento com as 

diretrizes PROEX e 
demais cursos;

– Adaptação da Ementa 
de extensão definida 
pela PROEXpela PROEX

– Projetos Pilotos em 
2017-2
• Instalações Elétricas 

• Simulação 
Computacional 
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